



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
EDITAL Nº 100, DE 09 DE MAIO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

CARGO/DISCIPLINA: BIOMÉDICO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS)
QUESTÃO: 25
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A assertiva II não afirma que o marcador sorológico anti-HBs é encontrado somente em pessoas vacinadas. A assertiva afirma que esse marcador pode ser encontrado isoladamente em pessoas vacinadas para o VHB, conforme referência Boletim Epidemiológico de Hepatites Virais 2022. Secretaria de Vigilância em Saúde, Ministério da Saúde. Pelo exposto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS.

CARGO/DISCIPLINA: BIOMÉDICO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS)
QUESTÃO: 26
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: O método de Baermann Moraes é indicado para diagnóstico de larvas de helmintos, o que inclui larvas de Strongyloides, quanto de Ancilostomídeos. As formas evolutivas dos Ancilostomídeos que podem ser encontradas no exame coproscópico são ovos e larvas, na referência “Neves, David Pereira, Parasitologia Médica”, no capítulo 39, Ancilostomíase e Necatoríase, aborda no diagnóstico o método de Baermann Moraes como método de pesquisa de larvas de Ancilostomídeos. O guia (Brasil. MINISTÉRIO DA SAÚDE. SVS. Guia Prático para o Controle das Geo-helmintíases, 2018) citado não aborda o método de diagnóstico em questão. Portanto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS.

CARGO/DISCIPLINA: BIOMÉDICO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS)
QUESTÃO: 33
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A assertiva I está incorreta. A IgA presente em secreções possui forma dimérica. A IgA é a imunoglobulina predominante em secreções: saliva, lágrima, leite, mucosas do trato gastrointestinal, trato respiratório e geniturinário. Nestas secreções ela se une a um componente secretor (70.000 daltons), e forma a IgA secretora. Esta é composta por 2 unidades (**dimérica**) ligadas a uma cadeia J unida na sua porção FC no componente secretor. A função desse componente é proteger a molécula das enzimas hidrolíticas (destrutivas).
Abbas, Lichtman, Pilla. Imunologia Celular E Molecular. 8 Edição.
Pelo exposto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
EDITAL Nº 100, DE 09 DE MAIO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

CARGO/DISCIPLINA: BIOMÉDICO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS)
QUESTÃO: 41
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A alternativa “a” deixa claro, conforme descrito por extenso que está fazendo referência a técnica de **RT-PCR em tempo real**, conforme descrito na Nota técnica da secretaria de vigilância em saúde (NOTA TÉCNICA N° 14/2022-CGGRIPE/DEIDT/SVS/MS) que utiliza a mesma denominação utilizada na alternativa a da questão “RT-PCR em tempo real”. Com base no exposto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS.

CARGO/DISCIPLINA: BIOMÉDICO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS)
QUESTÃO: 43
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A assertiva I menciona que a leucocitose é considerado um marcador de processo infeccioso, que pode está correlacionada à presença de neutrofilia, linfocitose, eosinofilia, monocitose ou até da basofilia. Em nenhum momento no texto foi associado a leucocitose somente a Eosinofilia.

Leucocitose (do grego, *leuco* = branco; *kytos* = célula; *ose*= sufixo que significa aumento) é o aumento global do número de leucócitos no sangue. São exemplos de Leucócitos os neutrófilos, os Linfócitos, Monócitos, Basófilos, Eosinófilos. Pelo exposto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS.

CARGO/DISCIPLINA: BIOMÉDICO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS)
QUESTÃO: 100 (Número atribuído pelo(a) requerente)
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: O recurso impetrado versa sobre etapa diversa daquela que estava aberta para interposição, tratando-se de recursos contra o Gabarito Preliminar da Prova Objetiva. As contestações devem obedecer aos períodos recursais estabelecidos no item 13, do Edital nº 100, de 09 de maio de 2023. Portanto, os argumentos apresentados na interposição são considerados improcedentes e o recurso é INDEFERIDO.